
 

 

附件 

 

2019年全国秋季重大动物疫病防控工作 

检查实施方案 

 

一、检查重点 

各地秋季重大动物疫病集中免疫、非洲猪瘟防控、秋季

“大清洗、大消毒”专项行动、疫病监测和流行病学调查及

相关工作开展情况。 

二、检查范围 

省本级、1 个市（地、州）及所辖的（市、区、旗）、2

个乡镇（苏木）。被检查县由我中心从 2019 年秋防各地上

报的备选县（市、区、旗）中随机抽取，并在检查组人员到

达被检查省后告知。 

三、检查内容 

（一）省级 

查文件、听汇报，重点检查秋季重大动物疫病防控工作

情况。 

1. 查阅文件资料 

（1）非洲猪瘟防控工作开展情况。如对非洲猪瘟相关

防控文件的转发、非洲猪瘟防控关键措施部署落实和秋季

“大清洗、大消毒”专项行动实施情况等； 

（2）重大动物疫病强制免疫情况，包括强制免疫“先

打后补”工作开展情况，高致病性禽流感、口蹄疫、小反刍



 

 

兽疫、猪瘟免疫密度和免疫抗体水平，高致病性猪蓝耳病防

控工作情况；边境省份边境地区免疫工作开展情况； 

（3）强制免疫疫苗管理（冷链建设及储存、运输、使用、

管理，包括废弃疫苗及空瓶无害化处理等）制度的建立与落

实情况； 

（4）动物疫情应急管理情况，包括突发疫情应急管理情

况，省级应急物资储备制度及落实情况、疑似重大动物疫情

核查情况、重大动物疫情处置情况； 

（5）全省动物疫病监测与流行病学调查工作开展情况，

监测结果应用情况（包括对病原学阳性的处置、报告、样品

送检，开展结果分析与风险评估）； 

（6）动物疫病净化工作开展情况； 

（7）边境省份对边境地区重大动物疫病防控工作部署情

况、免疫等防控措施落实情况、应急工作准备情况等。 

2. 调查了解 

（1）猪 A 型口蹄疫免疫情况； 

（2）一类地区奶畜布病免疫情况； 

（3）小反刍兽疫免疫和监测情况，有条件的省份退出免

疫的基础和意愿。 

（二）地市级 

听取全市秋防工作情况汇报。 

包括：秋防工作部署情况，免疫、监测、流行病学调查



 

 

工作安排和落实情况，免疫工作组织实施情况；边境省份的

边境地市动物疫病防控情况；非洲猪瘟防控和秋季“大清洗、

大消毒”专项行动地市开展情况；兽医实验室建设管理情况。 

（三）县级 

查文件、听汇报、看现场、召开座谈会，检查重大动物

疫病防控整体安排及秋防完成情况。 

1. 查阅文件资料 

（1）非洲猪瘟防控关键措施落实情况、秋季“大清洗、

大消毒”专项行动实施情况等； 

（2）秋季集中免疫工作落实情况； 

（3）动物疫病监测和流行病学调查工作开展情况； 

（4）强制免疫“先打后补”工作开展情况； 

（5）防疫工作组织形式和落实情况； 

（6）强制免疫疫苗管理和冷链配备情况。 

2. 现场检查 

（1）屠宰企业：非洲猪瘟自检和消毒等工作开展情况； 

（2）县级：兽医实验室建设和工作开展情况，疫苗管理

和冷链配备情况等； 

（3）乡镇：免疫档案、疫苗管理和冷链配备情况； 

（4）养殖场户：消毒情况、免疫档案、防疫制度及落实

情况。 

3. 现场采样 



 

 

（1）在被抽查县内，按照以下要求采集血液样品： 

①随机抽查 4 个中小规模饲养场，其中 1 个鸡场、1 个

水禽场（没有水禽场的再抽查 1 个鸡场）、2 个家畜养殖场

（原则上 1 个猪场、1 个牛场或羊场）。每个规模家禽养殖

场至少采集全血样品 30 份，每个规模家畜养殖场至少采集

全血样品 15 份。（中小规模饲养场是指禽存栏量在

1000-10000 羽，猪存栏量在 50-1000 头，牛存栏量在 20-200

头，羊存栏量在 50-1000 只。） 

②抽查 2 个乡，每个乡随机抽查至少 5 个养殖户，至少

随机采集牛（羊）、禽全血样品各 20 份（牛羊、禽全血样

品来源均不少于 5 个养殖户），两个乡镇有效样品总数不少

于 80 份。（暂时不对散养户的猪进行采样） 

③抽查一个活畜屠宰场，采本省家畜全血样品 20 份。 

④按照部畜牧兽医局要求，将开展非洲猪瘟病毒 PCR 检

测，在进行猪的样品采集时，要求采一份全血不少于 5 毫升，

同时采一份抗凝血（含 EDTA 抗凝剂）不少于 1 毫升。 

（2）在被抽查县内，按照以下要求采集环境样品： 

①随机抽查 2 个中小规模猪饲养场。每个饲养场应采集

20 份环境样品，共 40 份。 

规模场按照不同区域划分，生产加工区采集 15 份样品，

其中，畜舍建筑物、圈栏、木质结构各 2 份，至少采集 3 栋

圈舍的出粪口、料槽、水槽样品各 1 份；生活办公区采集 5



 

 

份样品，包括宿舍、公共食堂、办公室等区域。 

②抽查 2 个乡，每个乡随机抽查 1 个自然村，每村至少

抽查 3 个养殖户，每户至少随机采集环境样品 6 份，共 36

份。 

散养户按照圈舍进行抽样，每栋圈舍采集出粪口、料槽

和水槽样品各 1-2 份，每户共 6 份。 

③随机抽查 1 个生猪屠宰场，采环境样品 20 份。（没有

生猪屠宰场的，随机选择中小规模猪饲养场采集 20 份环境

样品。） 

屠宰场按照功能区划分，采集血槽、脱毛水槽、排污口、

待宰圈等环境样品，每种类型不少于 5 份，共 20 份。 

④若该县无生猪养殖场（户）、屠宰场，则在生猪交易

市场进行环境样品采集。生猪交易市场按照功能区划分，采

集进出车辆、菜板、洗手池、地面等环境样品。 

（3）全省至少采集 190 份畜禽全血样品，其中 90 份牲

畜全血（2 个规模场共 30 份，2 个乡镇共 40 份（不采集猪

的样品），1 个活畜屠宰场 20 份），应兼顾猪、牛、羊的全

血样品数量比例；100 份家禽全血（2 个规模场共 60 份，2

个乡镇共 40 份）。在进行猪的全血样品采集时，同时采一

份抗凝血。96 份环境样品（2 个规模场共 40 份，散养户共

36 份，屠宰场或生猪交易市场 20 份）。   

四、检查时间 



 

 

2019 年 11 月 10 日至 18 日期间开展检查，检查时间原

则上不超过 5 天，确保不晚于 11 月 18 日前完成检查工作。 

11 月 18 日，各检查组组长到北京广西大厦报到（地址：

北京市朝阳区潘家园华威里 26 号；联系电话 010-67796688），

并按要求提交完整的检查材料。 

11 月 19 日，各检查组组长参加秋防检查总结会议，结

合检查情况，集中研讨进一步加强非洲猪瘟防控的政策措施

建议。 

五、有关要求 

（一）检查工作总体要求 

1.公平公正、实事求是地考核被检查省和被检查县的工

作。 

2.严格按照检查方案要求实施检查。 

3.对具体抽查乡镇和养殖场（户），由检查组到县后指

定。 

4.各检查组要全程参与现场采样工作，采样数量不少于

规定数量，对样品采集、保存、运输等工作严格监管。 

5.各检查组在检查期间，要严格贯彻落实党中央关于改

进工作作风、密切联系群众的八项规定和农业农村部关于贯

彻落实“八项规定”意见要求，轻车简从、减少陪同、简化接

待，按标准住宿并自行结算住宿费等相关费用，减轻地方负

担。 



 

 

（二）现场检查要求 

1.疫苗类：订购单据、出库单据等。 

2.资金类：财政部门核拨资金文件等。 

3.物资储备：现场清查实物，查验出入库管理台账。 

4.免疫档案：乡镇免疫档案与养殖场户的免疫档案一并

核对。 

5.监测报告：监测结果运用情况，日常监测记录与日常

采样表核对。 

6.被检查县协助进行现场检查，提供与检查内容相关的

文件。 

（三）采样要求 

1.全部采样工作（采血、采集环境样品、记录、编号、

保存、运输等）由地方有关人员协助检查组完成，采样所需

器械由各省提供。 

2.同种动物采样先到养殖场，后到散养户。规模场采样

时，同一规模场尽量选取不同日龄的动物。散养户采样时，

两个乡不少于 5 户。 

3．家畜样品每份不少于 5 毫升全血，家禽样品每份不

少于 2 毫升全血。在进行猪的样品采集时，要求采一份全血

不少于 5 毫升，同时采一份抗凝血（含 EDTA 抗凝剂）不少

于 1 毫升。 

4．样品编号 



 

 

①血液样品编号以“A01～A20、B01～B30、C01～C40、

D01～D40、E01～E30、F01～F30”（字母与数字间不要加任

何符号）模式编写。不同种类动物以不同英文字母标记（猪

A，牛 B，羊 C，鸡 D，鸭 E，鹅 F）。猪的全血样品用 A 标

记，猪的抗凝血用 K 标记。用防水记号笔清晰标记。 

②环境样品编号以“a01～a40、b01～b36、c01～c20” （字

母与数字间不要加任何符号）模式编写。不同区域以不同英

文字母标记（规模场 a、散养户 b、屠宰场 c）。用防水记号

笔清晰标记。 

5.采样人员采样时要做好消毒和防护工作。 

6.采集样品应具有相应的质量保障和储运措施。 

（四）样品包装与封存要求 

1.同一种动物的血液样品采用独立小包装，并于包装袋

（箱）上写明省名和县名；同一区域的环境样品采用独立小

包装，并于包装袋（箱）上写明省名和县名和区域名；如采

集的某一样品被迫废弃，应在原始采样单中删除相应记录。 

2.样品采集后立刻做好标记并用封存标签封存好（检查

组人员签字）。 

3.样品送达北京前，封存标签不能涂改或破损。 

（五）样品运输与检测 

联络员必须在现场采集样品结束后 24 小时内携带样品

返回北京，并将样品送我中心兽医诊断室，样品由我中心兽



 

 

医诊断室按照有关要求进行检测。请各地做好协调工作，并

协助联络员办理样品运输事宜。 

（六）交换意见 

检查完成后，检查组应当将检查情况反馈被检查省份省

级农业农村部门，并针对存在的问题提出整改建议。 

（七）填表要求 

所有表格填写之前须仔细阅读表格及下面的相关备注

或填表说明。应完整、清楚、工整填写，不得使用省略或简

易符号替代，不得随意对表格进行合并或删除。尤其要记录

清楚畜禽免疫背景，如是否免疫 A 型口蹄疫疫苗，重组禽流

感(H5+H7)三价灭活疫苗的生产厂家。 

整套表格原件由联络员带回交我中心防控应急处，同时

复印采样表格 1 套跟随样品。 

（八）报告要求 

1.检查活动结束后，各组组长须按要求提交完整的检查

材料，包括： 

（1）组长汇报材料（包括被检查省份秋防工作亮点和

经验、存在的问题和建议，加强非洲猪瘟防控的政策措施建

议等 1000 字左右）一式 4 份及电子稿； 

（2）各省秋防总结报告 1 份及电子稿； 

（3）抽查县的综合报告 1 份及电子稿； 

（4）按要求准确填制的全套表格（表 1 至表 17），以



 

 

及表 1 至表 5 的电子版（Excel 表格在中国兽医网

www.cadc.gov.cn 下载）； 

2.各省秋防总结报告内容：本省秋防工作概况，非洲猪

瘟防控工作和秋季“大清洗、大消毒”专项行动开展情况，

其他动物疫病防疫工作开展情况、亮点和经验（重大动物疫

病强制免疫情况，包括强制免疫“先打后补”工作开展等情

况；强制免疫疫苗管理制度的建立与落实情况；动物疫情应

急管理情况；全省动物疫病监测与流行病学调查工作开展以

及监测结果应用情况；动物疫病净化工作开展情况；边境省

份对边境地区重大动物疫病防控工作部署情况、免疫等防控

措施落实情况、应急工作准备情况等），调查了解相关工作

的开展情况（猪 A 型口蹄疫免疫情况，一类地区奶畜布病免

疫情况，小反刍兽疫免疫和监测情况、有条件的省份退出免

疫的基础和意愿，动物防疫社会化服务推进情况），存在的

问题和建议。 

 



 

 

表 1  2019 年秋防大检查抽查基本情况汇总表 

省份： 

场点 家畜 
场数量 

（个） 

抽查动物数量

（头/只） 

采样数量 

（份） 

规模场 

猪    

牛    

羊    

屠宰场 

猪    

牛    

羊    

散养户 

猪 —— —— —— 

牛 ——   

羊 ——   

合计    

 

场点 家禽 
场数量 

（个） 

抽查动物数量

（羽） 

采样数量 

（份） 

规模场 

鸡    

鸭    

鹅    

屠宰场 

鸡 —— —— —— 

鸭 —— —— —— 

鹅 —— —— —— 

散养户 

鸡 ——   

鸭 ——   

鹅 ——   

合计    

 

全省被抽查的散养户总数：  

注：①此三表是将抽查县情况统一汇总，数据要与表 2 至表 5 统一；②抽查动物数量即是抽

查场或户的存栏数量总和；③全省被抽查的散养户总数是指被采样的散养户总数，一散养户

无论有多少种动物被采样都只能计算为一户。 



 

 

表 2  2019年秋防抽查      县规模场牲畜免疫情况汇总表 

（2 个规模牲畜场汇总） 

 

 

注：①牛*：不包括奶牛。 

    ②布鲁氏菌病一类地区和包虫病流行区填写对应表格 

 

 

 

 

 

表 3  2019年秋防抽查      县规模场家禽免疫情况汇总表 

（2 个规模养禽场汇总） 
 

 

 

 

 

 

 

牲畜 

品种 

存栏 

数量 

口蹄疫 

高致病性猪

蓝耳病或布

病 

猪瘟或小

反刍兽疫 
包虫病 

采样

数量 

应免

数量 

免疫数量 
应免

数量 

免疫

数量 

应

免

数

量 

免

疫

数

量 

应

免

数

量 

免

疫

数

量 
O 型 O--A 型 A 型 

猪    ——      ——  

牛*   ——     —— ——  

奶牛   ——     —— ——  

羊   ——          

家禽 

品种 

存栏

数量 

高致病性禽流感 新城疫 采样 

数量 应免数量 免疫数量 应免数量 免疫数量 

鸡       

鸭    —— ——  

鹅    —— ——  



 

 

 

表 4  2019年秋防抽查      县散养户牲畜免疫情况汇总表 

（全县被抽查散养户汇总） 

 

 

 

注：①牛*：不包括奶牛。 

    ②布鲁氏菌病一类地区和包虫病流行区填写对应表格 

 

 

 

 

表 5  2019年秋防抽查      县散养户家禽免疫情况汇总表 

（全县被抽查散养户汇总） 

 

 

 

 

 

 

牲畜 

品种 

存栏 

数量 

口蹄疫 
高致病性猪蓝

耳病或布病 

猪瘟或小反

刍兽疫 
包虫病 

采样

数量 应免

数量 

免疫数量 
应免

数量 

免疫 

数量 

应免

数量 

免疫

数量 

应

免

数

量 

免

疫

数

量 
O 型 O -A 型 A 型 

牛*   ——     —— ——  

奶牛   ——     —— ——  

羊   ——          

家禽

品种 

存栏

数量 

高致病性禽流感 新城疫 采样 

数量 应免数量 免疫数量 应免数量 免疫数量 

鸡       

鸭    —— ——  

鹅    —— ——  



 

 

表 6  2019 年秋防规模猪场采样及相关信息调查表 

       省（市/区）       县                  （2019 年    月   日） 

场名： 联系人： 联系方式： 

饲养种类： 存栏数量： 全场采样数量： 

有无免疫档案： □ 有           □ 无 

口 蹄 疫  

免疫情况 

疫苗厂家： 批号： 

疫苗类型：□ O 型灭活类疫苗     □ O 型合成肽疫苗    □ A 型灭活疫苗 

□ O 型-A 型二价灭活疫苗    □O 型-A 型二价合成肽疫苗 

应免数量： 免疫数量： 免疫密度： 

高致病性

猪蓝耳病 

免疫情况 

疫苗厂家： 批号： 

疫苗类型：□高致病性猪蓝耳病活疫苗  □高致病性猪蓝耳病灭活疫苗 

应免数量： 免疫数量： 免疫密度： 

猪    瘟 

免疫情况 

疫苗厂家： 批号： 

疫苗类型: □猪瘟活疫苗              □传代细胞源猪瘟活疫苗 

应免数量： 免疫数量： 免疫密度： 

采样情况 

序号 品种 日龄 
口蹄疫 

免疫时间 

蓝耳病 

免疫时间 

猪瘟 

免疫时间 

样品 

编号 

1       

2       

3       

4       

5       

6       

7       

8       

9       

10       

11       

12       

13       

14       

15       

16       

17       

18       

19       

20       

被采样单位 

盖章或签名： 
检查（采样）小组负责人签名： 

注：①可复印此表，每场一张；②疫苗类型仅选择距此次采样时间最近的一次免疫疫苗种类。 

如果规模场采样情况一样，填其中一栏即可。 



 

 

表 7  2019 年秋防规模牛羊场采样及相关信息调查表 

       省（市/区）        县                （2019 年   月   日） 

场名： 联系人： 联系方式： 

饲养种类： 存栏数量： 全场采样数量： 

有无免疫档案：□ 有           □ 无 

口 蹄 疫  

免疫情况 

疫苗厂家： 批号： 

疫苗类型：□ O 型灭活类疫苗     □ O 型合成肽疫苗    □ A 型灭活疫苗 

□ O 型-A 型二价灭活疫苗    □O 型-A 型二价合成肽疫苗 

应免数量： 免疫数量： 免疫密度： 

小反刍兽

疫免疫情

况 

疫苗厂家： 批号： 

疫苗类型：□小反刍兽疫活疫苗  

应免数量： 免疫数量： 

布鲁氏菌

病免疫情

况 

疫苗厂家： 批号： 

疫苗类型： 

应免数量： 免疫数量： 免疫密度： 

包虫病免

疫情况 

疫苗厂家：  批号： 

疫苗类型：□羊棘球蚴病基因工程疫苗 

应免数量： 免疫数量： 免疫密度： 

采样情况 

序

号 
品种 

日

龄 

口蹄疫 

免疫时间 

小反刍兽疫

免疫时间 

布病 

免疫时间 

包虫病 

免疫时间 

样品 

编号 

1        

2        

3        

4        

5        

6        

7        

8        

9        

10        

11        

12        

13        

14        

15        

16        

17        

18        

19        

20        
被采样单位 

盖章或签名： 检查（采样）小组负责人签名： 

注：①可复印此表，每场一张；②疫苗类型仅选择距此次采样时间最近的一次免疫疫苗种类。 

如果规模场采样情况一样，填其中一栏即可。 



 

 

表 8  2019 年秋防规模养禽场采样及相关信息调查表 

       省（市/区）       县                      （2019 年    月   日） 
场名： 联系人： 联系方式： 

饲养种类： 存栏数量： 全场采样数量： 

免疫档案： □有           □无 

禽 流 感

免疫情况 

疫苗厂家： 批号： 

疫苗类型：□禽流感病毒 H5 亚型灭活疫苗 

□禽流感病毒-新城疫重组二联活疫苗 

免疫数量： 应免数量： 免疫密度： 

疫苗厂家：（必填） 批号： 

疫苗类型：□重组禽流感病毒（H5+H7)三价灭活疫苗 

免疫数量： 应免数量： 免疫密度： 

新 城 疫  

免疫情况 

疫苗厂家： 批号： 

疫苗类型： 

免疫数量： 应免数量： 免疫密度： 

采样情况 

序

号 
品种 日龄 

禽流感 

免疫时间 

新城疫 

免疫时间 
样品编号 

1      

2      

3      

4      

5      

6      

7      

8      

9      

10      

11      

12      

13      

14      

15      

16      

17      

18      

19      

20      

21      

22      

23      

24      

25      

26      

27      

28      

29      

30      

被采样单位盖章或签名： 检查（采样）小组负责人签名： 

注：①可复印此表，每场一张；②疫苗类型仅选择距此次采样时间最近的一次免疫疫苗种类。 

如果规模场采样情况一样，填其中一栏即可。 



 

 

表 9   2019 年秋防散养户牛羊采样及相关信息调查表 

     省（市/区）       县       乡（镇） 

序

号 

户主 

姓名 

牲畜 

种类 

饲养

数量 

应免

数量 

预防疫

病类型 

免疫

数量 

免疫

时间 
疫苗类型 

疫苗生产 

厂家 

样品 

编号 

1  

牛   
口蹄疫     

 
布病     

羊   

口蹄疫     

 
小反刍     

布病     

包虫病     

2  

牛   
口蹄疫     

 
布病     

羊   

口蹄疫     

 
小反刍     

布病     

包虫病     

3  

牛   
口蹄疫     

 
布病     

羊   

口蹄疫     

 
小反刍     

布病     

包虫病     

4  

牛   
口蹄疫     

 
布病     

羊   

口蹄疫     

 
小反刍     

布病     

包虫病     

5  

牛   
口蹄疫     

 
布病     

羊   

口蹄疫     

 
小反刍     

布病     

包虫病     

6  

牛   
口蹄疫     

 
布病     

羊   

口蹄疫     

 
小反刍     

布病     

包虫病     

检查（采样）小组负责人签名：                                       （2019 年   月   日） 

 

注：①此表根据至少 5 户牲畜养殖户调查采集情况填写；② “饲养数量”指本养殖户此类

动物的总共饲养数量；③“免疫数量”指本养殖户此类动物的总共免疫数量，核查免疫

档案（卡）后填写；④可复印此表；⑤如一户一类禽类采了不止一份血样，请将该类血

样编号都写入同一编号格。 



 

 

表 10  2019 年秋防散养户家禽采样及相关信息调查表 

       省（市/区）       县       乡（镇） 

序

号 

家禽 

种类 

户主 

姓名 

饲

养

数

量 

应

免

数

量 

预防疫

病类型 

免

疫

数

量 

免

疫

时

间 

疫苗类型 
疫苗生产 

厂家 

样品

编号 

1     
禽流感     

 
新城疫     

2     
禽流感     

 
新城疫     

3     
禽流感     

 
新城疫     

4     
禽流感     

 
新城疫     

5     
禽流感     

 
新城疫     

6     
禽流感     

 
新城疫     

7     
禽流感     

 
新城疫     

8     
禽流感     

 
新城疫     

9     
禽流感     

 
新城疫     

10     

禽流感     

 
新城疫     

 

检查（采样）小组负责人签名：                            （2019 年   月   日） 

注：①此表根据至少 5 户家禽养殖户调查采集情况填写；②“家禽种类”指所采集的鸡鸭鹅

等家禽；③“总共饲养数量”指本养殖户此类家禽的总共饲养数量；④“总共免疫数量”

指本养殖户此类家禽的总共免疫数量，核查免疫档案（卡）后填写；⑤可复印此表；⑥

如一户一类禽类采了不止一份血样，请将该类血样编号都写入同一编号格。 

 



 

 

表 11  2019 年秋防生猪屠宰场采样及相关信息调查表 

       省（市/区）       县                 （2019 年   月   日） 

场名： 联系人： 

全场采样数量： 

电话： 
当日交易量 

或屠宰量： 

采样情况 

序号 品种 日龄 
口蹄疫 

免疫时间 

蓝耳病 

免疫时间 

猪瘟 

免疫时间 

样品 

编号 

1       

2       

3       

4       

5       

6       

7       

8       

9       

10       

11       

12       

13       

14       

15       

16       

17       

18       

19       

20       

被采样单位盖章或签名： 检查（采样）小组负责人签名： 

注：①免疫时间写最近的一次、如可能写上距此次采样时间最近的一次免疫疫苗种类； 

②只采本省生猪。 



 

 

表 12  2019 年秋防牛羊屠宰场采样及相关信息调查表 

       省（市/区）       县                 （2019 年   月   日） 

场名： 联系人： 牛羊种类： 

电话： 
当日交易量 

或屠宰量： 
全场采样数量： 

采样

情况 

序号 品种 日龄 
口蹄疫 

免疫时间 

布病 

免疫时间 

小反刍兽疫 

免疫时间 

包虫病 

免疫时间 

样品 

编号 

1        

2        

3        

4        

5        

6        

7        

8        

9        

10        

11        

12        

13        

14        

15        

16        

17        

18        

19        

20        

被采样单位盖章或签名： 检查（采样）小组负责人签名： 

注：①免疫时间写最近的一次、如可能写上距此次采样时间最近的一次免疫疫苗种类； 

②只采本省牛羊。 
 

 



 

 

表 13  2019 年秋季大消毒规模猪场采样信息表 

 

       省（市/区）       县                  （2019 年    月   日） 

场名： 负责人： 联系方式： 

饲养种类： 存栏数量： 全场采样数量： 

有无消毒记录档案： □ 有           □ 无 

采样情况 

序号 采样区域 样品编号 

1 畜舍建筑物  

2 畜舍建筑物  

3 圈栏  

4 圈栏  

5 木质结构  

6 木质结构  

7 出粪口  

8 出粪口  

9 出粪口  

10 料槽  

11 料槽  

12 料槽  

13 水槽  

14 水槽  

15 水槽  

16 宿舍  

17 宿舍  

18 公共食堂  

19 公共食堂  

20 办公室  

被采样单位 

盖章或签名： 
检查（采样）小组负责人签名： 

注：可复印此表，每场一张。 



 

 

 

 

表 14  2019 年秋季大消毒散养户环境采样表 

 

     省（市/区）       县（市）       乡（镇）      村     （2019 年   月   日） 

 

序

号 
户主姓名 饲养数量 采样类型 样品编号 户主签字 

1 

  

出粪口   

2 出粪口  

3 料槽  

4 料槽  

5 水槽  

6 水槽  

7 

  

出粪口   

8 出粪口  

9 料槽  

10 料槽  

11 水槽  

12 水槽  

13 

  

出粪口   

14 出粪口  

15 料槽  

16 料槽  

17 水槽  

18 水槽  

 

检查（采样）小组负责人签名：                    

 

注：可复印此表。 

 

 

 

 



 

 

 

表 15  2019 年秋季大消毒生猪屠宰场或生猪交易市场环境采样表 

       省（市/区）       县                 （2019 年   月   日） 

场名： 联系人： 

全场采样数量： 

电话： 
当日交易量 

或屠宰量： 

采样情况 

序号 屠宰场区域 样品编号 生猪交易市场 样品编号 

1 血槽    

2 血槽    

3 血槽    

4 血槽    

5 血槽    

6 脱毛水槽    

7 脱毛水槽    

8 脱毛水槽    

9 脱毛水槽    

10 脱毛水槽    

11 排污口    

12 排污口    

13 排污口    

14 排污口    

15 排污口    

16 待宰圈    

17 待宰圈    

18 待宰圈    

19 待宰圈    

20 待宰圈    

被采样单位盖章或签名： 检查（采样）小组负责人签名： 

注：若无屠宰场，则在生猪交易市场进行环境样品采集。主要采集进出车辆、菜板、洗手池、

地面等环境样品。 



 

 

表 16  2019 年秋防样品信息汇总表（畜） 

          省             市             县                                             日期： 
样品 

来源 
场名/村名 

畜禽 

类别 

样品 

数量 
原始编号 

检测编号 

（不用填） 

口蹄疫疫

苗类型 

高蓝疫苗

疫苗类型 

猪瘟疫苗

类型 

小反疫苗

类型 

布病疫苗

类型 

包虫疫苗

类型 
备注 

规模场 

 

猪           

牛           

羊           

 

猪           

牛           

羊           

活畜 

屠宰场 
 

猪           

牛           

羊           

散养户  
牛           

羊           

散养户  
牛           

羊           

合计           

口蹄疫疫苗类型：1.O 型灭活类疫苗；2.O 型合成肽疫苗；3. A 型灭活疫苗；4. O 型-A 型二价灭活疫苗；5. O 型-A 型二价合成肽疫苗；6.免疫但疫苗种类

不清楚；7.未免疫；8.是否免疫不清楚。 

高蓝疫苗类型：1.高蓝活疫苗；2.高蓝灭活疫苗；3.免疫但疫苗种类不清楚；4.未免疫；5.是否免疫不清楚。 

猪瘟疫苗类型：1.猪瘟活疫苗；2.传代细胞源猪瘟活疫苗；3.免疫但疫苗种类不清楚；4.未免疫；5.是否免疫不清楚。 

小反疫苗类型：1.小反活疫苗；2.未免疫；3.是否免疫不清楚。 

布病疫苗类型：1.布病活疫苗 A19 株；2.布病活疫苗 M5 株；3.布病活疫苗 M5-90 株；4.布病活疫苗 S2 株；5. 免疫但疫苗种类不清楚；6.未免疫；7.是否

免疫不清楚。 

包虫疫苗类型：1.羊棘球蚴病基因工程苗；2.未免疫；3.是否免疫不清楚。 

注：如免疫疫苗种类不在上述范围内，请直接填写疫苗类型（特别是毒株类型请务必写清楚）。 



 

 

表 17  2019 年秋防样品信息汇总表（禽） 

             省             市             县                                                日期： 

样品来源 场名/村名 畜禽类别 样品数量 原始编号 
检测编号 

（不用填） 
禽流感疫苗类型 备注 

规模场 

 

鸡      

鸭      

鹅      

 

鸡      

鸭      

鹅      

散养户 

 

鸡      

鸭      

鹅      

 

鸡      

鸭      

鹅      

合计      

禽流感疫苗类型：1.重组禽流感病毒（H5+H7)三价灭活疫苗（H5N1 Re-11 株+Re-12 株+H7N9 H7-Re-2 株）；2. 重组禽流感病毒（H5+H7)三价灭活疫苗（H5N2 

rSD57 株+rFJ56 株，H7N9 rGD76 株）；3. 免疫但疫苗种类不清楚；4.未免疫；5.是否免疫不清楚。 

注：如免疫疫苗种类不在上述范围内，请直接填写疫苗类型（特别是毒株类型请务必填写清楚）。 


